

平成26年度鴨川市病院事業下半期業務状況報告書

1. 総括事項

本年度も市立病院として地域住民の健康保持、増進及び疾病の治療のため診療活動の充実を図ったほか、在宅医療の推進のため訪問看護、訪問診療等を行い、より良い医療の提供に努力を傾注いたしましたが、引き続き国による国民医療費抑制政策が推進され、地域医療を取り巻く経営環境はより一層厳しくなっております。

また、地方公営企業法の改正に伴って、会計基準の見直しが行われたことにより、本年度につきましては、当初より赤字予算を編成させていただいております。

2. 業務について

診療面における現在の患者利用状況は、入院患者延数 13,885 人、外来患者延数 40,755 人で、対前年同期比、入院患者延数では 644 人の減、外来患者延数では 2,089 人の減少でありました。

3. 経理について

経営面においては、消費税及び地方消費税を除いた収益合計では収益合計では 682,885,692 円、費用合計では極力費用の節減に努めておりますが 776,994,061 円で、当年度損失 94,108,369 円を計上やむなきに至りました。

なお、法定に基づく一般会計からの繰入は、救急医療の確保として 15,620,000 円を受け入れました。また、国民健康保険特別会計から運営費補助金として 800,000 円を長寿社会づくりソフト事業交付金として公益財団法人 地域社会振興財団から 1,460,000 円を受け入れました。

建設改良事業では、器械備品として医事会計システム、院内電話設備等の更新を図りました。

2. 下 半 期 事 業 の 概 要

(平成26年10月～平成27年3月末) ※税抜

月	収益	前年同期	費用	前年同期	当月差引損益	前年同期	入院患者延数	前年同期	外来患者延数	前年同期
	(1) 円	円	(2) 円	円	(1)-(2) 円	円		人		人
10	52,834,332	53,392,105	72,850,234	64,214,161	△ 20,015,902	△ 10,822,056	1,107	1,151	3,457	3,644
11	51,411,312	57,263,592	45,442,624	44,965,341	5,968,688	12,298,251	959	1,139	3,224	3,616
12	53,849,686	63,214,127	87,044,712	87,270,701	△ 33,195,026	△ 24,056,574	1,193	1,342	3,349	3,513
1	58,922,052	61,137,796	46,443,802	45,810,082	12,478,250	15,327,714	1,417	1,392	3,257	3,588
2	55,981,924	55,324,486	49,713,175	44,005,923	6,268,749	11,318,563	1,077	1,188	3,264	3,363
3	73,447,764	65,729,587	133,253,763	86,283,003	△ 59,805,999	△ 20,553,416	1,100	1,262	3,474	3,642
下半期計	346,447,070	356,061,693	434,748,310	372,549,211	△ 88,301,240	△ 16,487,518	6,853	7,474	20,025	21,366
上半期計	336,438,622	333,459,317	342,245,751	333,673,359	△ 5,807,129	△ 214,042	7,032	7,055	20,730	21,478
年 計	682,885,692	689,521,010	776,994,061	706,222,570	△ 94,108,369	△ 16,701,560	13,885	14,529	40,755	42,844
	前年度比較	△ 6,635,318 -2.7%	前年度比較	70,771,491 16.7%	前年度比較	△ 77,406,809 435.6%	前年度比較	△ 644 -8.3%	前年度比較	△ 2,089 -6.3%

科 目	平成26年度		前年同期		科 目	平成26年度		前年同期	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比	金額	構成比
1 事業収益	682,885,692	100.0%	689,521,010	100.0%	1 事業費用	776,994,061	100.0%	706,222,570	100.0%
(1) 医業収益	660,713,921	96.8%	679,388,075	98.5%	(1) 医業費用	738,810,576	95.1%	692,966,121	98.1%
(2) 医業外収益	22,171,771	3.2%	10,132,935	1.5%	イ 給与費	537,490,637	69.2%	514,044,311	72.8%
					ロ 材料費	59,434,554	7.6%	58,952,810	8.4%
					ハ 経費	98,260,903	12.6%	92,847,629	13.1%
					ニ 減価償却費	40,800,631	5.3%	24,038,643	3.4%
					ホ 資産減耗費	1,578,259	0.2%	2,123,986	0.3%
					ヘ 研究研修費	1,245,592	0.2%	958,742	0.1%
					(2) 医業外費用	16,066,806	2.1%	13,256,449	1.9%
					(3) 特別損失	22,116,679	2.8%		

鴨川市病院事業貸借対照表及び損益計算書

平成27年3月31日現在
(税抜)

借 方			勘 定 科 目	貸 方		残 高
残 高	合 計 累 計	計 当 月		合 計 当 月	累 計	
294,293,594	1,104,546,629	4,067,500	固定資産	44,430,631	810,253,035	
294,293,594	1,104,546,629	4,067,500	有形固定資産	44,430,631	810,253,035	
16,381,944	16,381,944		土地			
528,125,553	528,125,553		建物			
			建物減価償却累計額	13,088,231	356,877,511	356,877,511
119,778,047	119,778,047	619,000	建物附属設備			
			建物附属設備減価償却累計額	2,409,325	108,398,669	108,398,669
53,416,286	53,802,286		構築物	386,000	386,000	
	366,700	366,700	構築物減価償却累計額	1,332,890	40,293,082	39,926,382
341,374,783	359,254,022		器械備品	3,244,000	17,879,239	
	16,705,733	3,081,800	器械備品減価償却累計額	23,747,481	277,098,121	260,392,388
10,132,344	10,132,344		車両運搬具			
			車両運搬具減価償却累計額	222,904	9,320,413	9,320,413
			建設仮勘定			
291,319,426	1,623,213,434	115,145,496	流動資産	121,003,078	1,331,894,008	
195,795,720	932,225,688	63,091,392	現金預金	55,629,133	736,429,968	
91,096,080	633,027,090	48,358,161	未収金	47,376,817	541,931,010	
88,413,383	622,594,748	45,753,394	医業未収金	47,376,817	534,181,365	
2,682,697	10,432,342	2,604,767	医業外未収金		7,749,645	
			その他未収金			
			貸倒引当金	450,000	450,000	450,000
4,177,626	42,035,305	2,444,118	貯蔵品	2,554,762	37,857,679	
	899,100		前払金	899,100	899,100	
700,000	15,026,251	1,251,825	その他流動資産	14,093,266	14,326,251	
	14,326,251	1,251,825	仮払消費税	14,093,266	14,326,251	
			特定収入仮払消費税			
700,000	700,000		その他流動資産			
	6,151,295	6,151,295	固定負債		76,990,864	70,839,569
	6,151,295	6,151,295	企業債		38,392,787	32,241,492
	6,151,295	6,151,295	建設改良等の財源に充てるための企業債		38,392,787	32,241,492
			引当金		38,598,077	38,598,077
			修繕引当金		38,598,077	38,598,077
	310,123,893	29,622,061	流動負債	59,638,257	369,399,187	59,275,294
			一時借入金			
	3,409,068	1,708,231	企業債	6,151,295	9,560,363	6,151,295
	3,409,068	1,708,231	建設改良等の財源に充てるための企業債	6,151,295	9,560,363	6,151,295
	302,799,650	23,998,655	未払金	28,196,111	331,537,385	28,737,735
	300,370,183	23,922,949	医業未払金	26,106,192	327,017,999	26,647,816
	1,591,567	75,706	医業外未払金	191,819	1,783,386	191,819
	837,900		未払消費税	1,898,100	2,736,000	1,898,100
			引当金	24,386,264	24,386,264	24,386,264
			賞与引当金	24,386,264	24,386,264	24,386,264
			修繕引当金			
	3,915,175	3,915,175	その他流動負債	904,587	3,915,175	
			仮受金			
	3,915,175	3,915,175	仮受消費税	904,587	3,915,175	
	112,263,852	10,279,615	繰延収益		216,117,732	103,853,880
			長期前受金		216,117,732	216,117,732
112,263,852	112,263,852	10,279,615	長期前受金収益化累計額			
			資本金		335,982,365	335,982,365
			自己資本金		335,982,365	335,982,365
			剰余金		109,770,281	109,770,281
			資本剰余金		21,799,582	21,799,582
			寄附金		580,000	580,000
			負担金		7,542,000	7,542,000
			補助金		13,677,582	13,677,582
			利益剰余金		87,970,699	87,970,699
			減価積立金		13,800,000	13,800,000
			前年度未処分利益剰余金		74,170,699	74,170,699
585,613,020	3,156,299,103	165,265,967	合 計	225,071,966	3,250,407,472	679,721,389

借 方			勘 定 科 目	貸 方		
残 高	合 計			合 計		残 高
	累 計	当 月		当 月	累 計	
			事業収益	73,447,764	682,885,692	682,885,692
			医業収益	56,386,644	660,713,921	660,713,921
			入院収益	24,140,286	312,842,934	312,842,934
			外来収益	22,697,928	258,411,122	258,411,122
			その他医業収益	6,767,453	36,718,690	36,718,690
			訪問看護ステーション収益	2,218,196	29,273,762	29,273,762
			訪問介護ステーション収益	562,781	8,283,413	8,283,413
			他会計負担金		15,184,000	15,184,000
			医業外収益	17,061,120	22,171,771	22,171,771
			受取利息配当金		4,635	4,635
			他会計補助金	800,000	800,000	800,000
			長期前受金戻入	10,279,615	10,735,362	10,735,362
			その他医業外収益	4,521,505	9,171,774	9,171,774
			負担金交付金	1,460,000	1,460,000	1,460,000
776,994,061	776,994,061	133,253,763	事業費用			
738,810,576	738,810,576	119,863,343	医業費用			
537,490,637	537,490,637	63,735,794	給与費			
59,434,554	59,434,554	4,114,349	材料費			
98,260,903	98,260,903	10,798,962	経費			
40,800,631	40,800,631	40,800,631	減価償却費			
1,578,259	1,578,259	201,755	資産減耗費			
1,245,592	1,245,592	211,852	研究研修費			
16,066,806	16,066,806	13,390,420	医業外費用			
392,968	392,968	192,979	支払利息及び企業債取扱諸費			
15,673,838	15,673,838	13,197,441	その他医業外費用			
22,116,679	22,116,679		特別損失			
22,116,679	22,116,679		その他特別損失			
776,994,061	776,994,061	133,253,763	合 計	73,447,764	682,885,692	682,885,692
1,362,607,081	3,933,293,164	298,519,730	総 合 計	298,519,730	3,933,293,164	1,362,607,081

1. 病院事業の経営方針等

本市病院事業は、市立病院として地域住民の健康保持、増進及び疾病の治療のため診療活動の充実を図っており、在宅医療の推進のため訪問看護、訪問診療等を行い、よりよい医療の提供に努力を傾注いたしております。

平成 27 年度においては、引き続き千葉県から自治医科大学出身医師の派遣により、常勤医師が医科においては整形外科 1 名、内科小児科 3 名、歯科においては 2 名という医師の診療体制を継続し、より一層地域医療の充実を図ってまいります。

また、平成 27 年度における当初予算は下記のとおり計画させていただきました。

(単位 千円)

会計名	平成 27 年度予算の主な内容			
病院事業	(主な収益)		(主な費用)	
	<u>I 収益的収入</u>	800,857	<u>I 収益的支出</u>	800,857
	医業収益	782,118	医業費用	781,593
	(内一般会計負担金	16,048)	医業外費用	19,264
	医業外収益	18,739	(内 支払利息	664)
	<u>II 資本的収入</u>	13,388	<u>II 資本的支出</u>	25,393
	企業債	8,000	建設改良費	19,241
	補助金	5,388	企業債償還金	6,152
入院患者延数	16,600 人	外来患者延数	46,000 人	
一日平均入院患者数	45 人	一日平均外来患者数	156 人	